PROCESSON.® )..\4 o

DARECERES N% ,L...J

Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTQ DE Secretaria Municipal de Gaverno ¢ Administragio
ADMINISTRAGAD

Assis, 30 de outubro de 2014,

Oficio n° 210/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Camara Municipal
Assis - SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® W } LL-L } ’I 7

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e
deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 98/2014, por meio
do qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 {cem mil reais) para os fins que especifica,
acompanhado da respectiva exposi¢io de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,
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Chefe do Depaftamento do Legislativo
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretarla Municipal de Govemno e Admialstragfio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

EXPOSIGAQ DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n® 98/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

A presente propositura que solicita autorizagdo para a abertura de
Creqito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) junto a Unidade
Orgcamentaria da Secretaria Municipal da Educagao, justifica-se em virtude da necessidade
de reforgo de algumas dotagbes da Cozinha Piloto, destinadas 4 compra de géneros
alimenticios, de materiais para manutengéo, bem como para servigos de terceiros.

A referida transposicdo de dotagdes, tera como fonte de recursos o
excesso de arrecadagao ocasionado pela receita verificada com as inscngdes no concurso
pﬁblico da Secretaria Municipal de Educagio, conforme se pode observar no demonstrativo
de Razao da Receita aberta para estes fins, que segue anexo.

Cabe ressaltar que o projeto de lei em questio é de suma
importancia para o bom funcionamento da Cozinha Piloto no encerramento do exercicio de
2014, uma vez que suplementa dotagbes que garantem a compra de géneros: alimenticios,
e de materiais que asseguram o fornecimente adequado da merenda escolar.

Mediante as raz8es acima, que jusfificam a presente iniciativa,
encaminhc por intermédio de Vossa Exceléncia, para deliberagdo, o Projeto de Lei n° 98/2014,
por meio do qual o Executivo Municipal solicita autorizagsio para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no vaior de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para os fins que especifica. -

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de outubro de 2014.
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo ¢ Administra¢io

PROJETO DE LEI N"}mﬁ JH2//

Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Supiementar para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal n® 4.320
de 17 de margo de 1.964, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) observando
as classificagbes institucionais, econdmicas e funcionais programaticas, abaixo

relacionadas:
2. PODER EXECUTIVO
2.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(;AO
26.2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA(;AO E PLANEJAMENTO

12.306.0011.2.236
(4362) 339030
12.306.0011.2.485
(4588) 339030
(4635) 339039

GENEROS PARA ALIMENTAGAC - REC. PROPRIO-FUNDAMENTAL

Material de ConsumMO ...t R$ 72.000,00
COZINHA PILOTO RECURSOS PROPRIOS

Material de CONSUMO ..........ooovviviiiiiiii e R$ 13.000,00
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica........... R$ 15.000,00
TOTAL............c.cceu... etreeseesesrsenannrnrrrarers eeraensreressessrares R$ 100.000,00

Art. 2°- Os recursos para atender as despesas com a execugao da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadagéo, nos termos do disposto no artigo 43, §
1°, inciso 1l da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, através da receita de
elaboragio de concurso publico da Secretaria Municipal de Educagédo, Receita
1990.99.25.00.00 (Elaboragao de Concurso) Fonte 01 — Tesouro.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigdes em

contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de outu

bro.d& 2014.
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Estado de Sao Paulo Razao da Receita . 30 de Outubro de 2014 Folha: 1
Frefeitura Municipal de Asgis : o
Unidade Gestora: MANUTENCAQ DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Conta = 231 - Elaboracao Concurso Educacao - 1.9.9.0.99.25.00.00
Saldos ate 39 - Todos
Valor Previeto ...... = 0,00
Rrrecadado Acumulado = 151.387,30 .
Diferenca ......ceen . = 151.387,390
el Rl bt Movimentacag ---= ————r= mmmEemm—m - ettt bet ot
Humero Data Historico Ho e Data Docto  Empenho Contrapartida Valor
664207 07/07/2014 Arrecadacac da Receita 4239 BRRSIL - PMA CONCURSQ EDUC 2014 - 149.765,00-
Arrecadado no dila : 149.765,00-
014729 30/09/2014 Arrecadacao da Recelta 4239 BRASIL - PMA COMCURSO EDUC 2014 - 1.622,30-
Arrecadado fo dia : 1.622,30-
Total Arrecadado : 151.387,30-

CPcetll - Contabilidade Publica - Emissao: 03/11/2014 ss 10h2min (35)




Pago Municipal llme' Judith de Ollveira Garcez"
Departamento Juridico Secretaris Municipal de Negicios Juridicos

B

PARECER JURIDICO N° 249/2014

PROCESSO N° 412/2014 - PROJETO DE LEI N°
98/2014 - ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
RS 100.000,00 (cem il reais).

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n° 98/2014, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no Or¢amento Programa Anual do Municipio de Assis, no valor de RS
100.000,00 (cem mil reais), junto a Unidade Orgamentdria da Secretaria Municipal de
Educag3o, em virtude da necessidade de reforgo de dotagdes da Cozinha Piloto, destinadas a
compra de géneros alimenticios, materiais para manutengfo e servigos de terceiros, bem como
‘pagamento de outras despesas.

Consoante se infere na “Exposi¢éo de Motivos” que acompanha o
Projeto de Lei em comento, os recursos para atender as despesas decorrentes da presente
propositura serfio provenientes do excesso de arrecadagiio ocasionado pela receita verificada
com as inscri¢des no concurso Publico da Secretaria Municipal de Educagio.

E o relatério.
AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n® 98/2014 esta em consonéncia eom a
Legislagfio Municipal, especialmente a Lei Orgénica do Municipio de Assis, a saber:

Artigo 14 - Cabe 4 CAmara, com a san¢io do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Municipio e especiaimente:

III - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias, o
orgamento anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Artigo 57 - Nenhuma lei que crie ou aumente despesas publicas
ser4 sancionada sem que dela conste indicagdo dos recursos disponiveis préprios para atender
408 NOVOS encargos.

1
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

B

Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negdécios Juridicos

Assim, o Projeto de Lei estd em consonincia com a Legislagfo
vigente.

CONCLUSAO

Diante do exposto, s.m.., estando o Projeto de Lei em consondncia
com a Legislagdo Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino pela viabilidade
juridica do encaminhamento do Projeto para apreciagdo Legislativa.

E o parecer.

Assis, 03 de novembro de 2014.

ISELLI DE OLIVEIRA

OAB/SP 185238
Assessora Juridica

Av. Rui Barbosa, 926 Centro = Assis/SP - CEP 19814-000 - PABX (18) 3302.3300
www_assis.ep.gov.br - negociosjuridicospma@fsmanet.com.br "

Profotture de Ansis

“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS £ O SENHOR"




Camara Manicipal de lisis

ESTADO DE SAQ PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 142/2014
PARECER N°. 173/2014

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Poder
Executivo, que dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar para a aquisicao de géneros alimenticios, no valor total
de R$ 100.000,00 {cem mil reais).

Como fonte de recursos para a cobertura do
presente suplemento contabil, o autor indica o excesso de

arrecadacgdo devido ao advento de receita de concurso publico.

E importante destacar ainda, os recursos
destinados a cobertura do Crédito Adicional, tém respaldo no inciso
il, do § 1° do artigo 43, da Lei Federal 4.320/64, que estabelece
normas gerais de direito financeiro.

Conforme dispbe o § 1°, inciso IX do Artigo 53, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Assis, para a sua
aprovacao, sera exigida maioria absoluta de votos.

Ex positis, nao ha impedimentos de ordem legal
para que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos
termos regimentais.

Rua José Bonificio, n® 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 33024144
www.assis.sp.leg.br




Camara Municipal de Hiscs

ESTADO DE SAO PAULO

E o parecer.

Assis, 04 de-outuh :de 2014,

DANIEL ALEXANDRE BUENO
___ASSESSORIURIDICO LEGI

Rua José Bonifécio, n” 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br



